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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 27. marts 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

252 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria 

Velasquez (EL). 

Spørgsmål nr. 252: 

”En kommune søger dispensation fra rimelighedskravet hos det regionale arbejds-

markedsråd, som beskrevet i § 12 i Bekendtgørelse om organisering og understøt-

telse af beskæftigelsesindsatsen m.v. (BEK nr. 1209 af 28. september 2023). For-

målet er at oprette hold af nyttejobbere på et p-nummer i Beskæftigelsesforvaltnin-

gen, som sættes til at udføre gartneriske eller andre grønne opgaver, opgaver som 

normalt udføres af medarbejdere i en anden forvaltning og på et andet p-nummer. 

Til holdene er der tilknyttet instruktører og ledere som er ansat i Beskæftigelsesfor-

valtningen. Da holdene ikke overholder rimelighedskravet, kræves der en dispensa-

tion. Af ovennævnte bekendtgørelse fremgår det, at ansøgningen om dispensation 

skal indeholde: ”3) at tillidsrepræsentanten eller hvis en sådan ikke findes, en med-

arbejderrepræsentant på de af ansøgningen berørte arbejdspladser er blevet hørt 

samt resultatet af høringen”. Kommunen vælger at høre tillidsrepræsentanten for de 

instruktører og ledere der er ansat i Beskæftigelsesforvaltningen. Vil ministeren re-

degøre for, om tillidsrepræsentanten i ovenstående eksempel er at anse som ”en til-

lidsrepræsentant for den relevante faggruppe”?” 

Svar: 

Først og fremmest kan jeg oplyse, at kommunerne har til ansvar at sikre, at opga-

verne i tilbud om nytteindsats ligger ud over det normerede niveau for opgaveløs-

ningen hos den offentlige arbejdsgiver. Det skal sikre, at etableringen af tilbud om 

nytteindsats ikke udgør ulovlig statsstøtte, konkurrenceforvridning eller fortræng-

ning af ordinær arbejdskraft. Derfor vil det heller ikke være muligt at sætte nytte-

jobbere til at ”udføre gartneriske opgaver eller andre grønne opgaver”, som ”nor-

malt udføres af medarbejdere i en anden forvaltning”. Blandt andet derfor kan jeg 

heller ikke forholde mig til det konkrete eksempel på inddragelse af tillidsrepræ-

sentanten.    
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Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 


